
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1291 del 10/11/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  SEMAFORICI  IN  CORRISPONDENZA  DEI  MANUFATTI 

STRADALI: SP12 DI SORAGNA AL KM 7+100, SP20 DEL BRATELLO AL KM 4+700, SP59 DI DIOLO AL 

KM  7+235,  SP66  DI  COMPIANO  AL  KM  22+750,  SP588R  DEI  DUE  PONTI  AL  KM  14+200"  -  

APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  -  SVINCOLO  FIDEJUSSIONE  - 

LIQUIDAZIONE RATA A SALDO. 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O., il relativo Atto di 
Delega e la proroga di cui alla Det. Dirigenziale n. 504/2020;

PREMESSO:
che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: CIG 8328436ACC

che con delibera  di  Consiglio  n.53 del  10.12.2019  è stato  approvato  il  DUP e la  proposta  di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con delibera di Consiglio n. 54 del 20.12.2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di
Previsione Pluriennale 2020-2022;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24.02.2020  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 
gestione 2020-2022;

Determina n. 1291 del 10/11/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



PREMESSO INOLTRE:
che  con  D.P  n.  86  del  07/05/2020  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  dei  “LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  SEMAFORICI  IN  CORRISPONDENZA  DEI  MANUFATTI 
STRADALI: SP12 DI SORAGNA AL KM 7+100, SP20 DEL BRATELLO AL KM 4+700, SP59 DI 
DIOLO AL KM 7+235, SP66 DI COMPIANO AL KM 22+750, SP588R DEI DUE PONTI AL KM 
14+200” (cat. OS9 di cui all’Allegato A del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) di importo complessivo 
pari a € 118.594,41, con il seguente quadro economico:

A) Importi Lavori:
A.1) Importo Lavori base asta           €    88.220,83
A.2) Oneri Sicurezza           €      3.250,00
A.3) Importo Lavori base gara           €    91.470,83
B) Somme a disposizione
B.1) Iva 22% sui lavori           €    20.123,58
B.2) Allacci, ANAC, Imprevisti           €      7.000,00
B.3) Totale Somme a disposizione           €    27.123,58

C) Importo Finanziamento                     €  118.594,41

che con DD 550 del 08/06/2020 è stata approvato l’affidamento dell’intervento in oggetto alla Ditta 
Semafori  Busnelli  srl  via  Figino,  46/E  –  20016  Pero  (MI)  P.IVA 03359900960,  avendo  essa 
presentato  un  ribasso  del  4,00%  sull’importo  a  base  d’asta  di  €  88.220,83,  per  un  importo 
contrattuale di € 87.942,00 (inclusi € 3.250,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), 
oltre ad € 19.347,24 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 107.289,24;

che con la medesima Determinazione è stato nominato Direzione dei lavori e Coordinatore per la 
sicurezza in fase di realizzazione l’ing. Giovanni Catellani del Servizio Viabilità e Infrastrutture;
che con Determinazione Dirigenziale n. 1256/2020 è stata approvata una perizia suppletiva e di 
variante ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 art . 106 c. 1 lett. b, con il seguente adeguamento 
del quadro economico:

Descrizione
Prog. 
Definitivo Affidamento Perizia Differenze
(D.P 86/2020) (D.D.550/20)       (D.D.1256/20)

A) Importi Lavori:
A.1

) Importo Lavori base asta  €    88.220,83  €   84.692,00  €   86.476,89  €      1.784,89 
A.2

) Oneri Sicurezza  €      3.250,00  €     3.250,00  €     4.050,00  €         800,00 
A.3

) Importo Lavori base gara  €    91.470,83  €   87.942,00  €   90.526,89  €      2.584,89 

B) Somme a disposizione
B.1

) Iva 22% sui lavori  €    20.123,58  €   19.347,24  €   19.915,92  €         568,68 
B.2

) Allacci, ANAC, Imprevisti e ribasso  €      7.000,00  €   11.305,18  €     8.151,61 -€      3.153,57 
B.3

) Totale Somme a disposizione  €    27.123,58  €   30.652,42  €   28.067,53 -€      2.584,89 

C) Importo Finanziamento  €  118.594,41  € 118.594,41  € 118.594,41 -€             0,00 

DATO ATTO
che a seguito dell’affidamento dei lavori di cui trattasi è stato sottoscritto il contratto Repertorio n. 
15178 del 19/08/2020;

Determina n. 1291 del 10/11/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che l’Impresa affidataria ha prestato la garanzia fidejussoria a titolo di cauzione definitiva di cui 
all’art. 103 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. con polizza fidejussoria, per una somma 
garantita di € 8.794,20 rilasciata da Elba Assicurazioni S.P.A. con sede in Milano via Mecenate, 90 
Partita Iva 05850710962, n. 1683045 del 03/08/2020;

che i lavori di cui trattasi sono stati conclusi in data 09/11/2020;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e 
non risulta che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi; 

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna; 

DATO ATTO, IN PARTICOLARE
che  come  risulta  dal  Certificato  di  regolare  esecuzione  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  ing. 
Giovanni Catellani in data 09/11/2020, i lavori in oggetto sono stati realizzati a regola d’arte e nel 
rispetto degli obblighi contrattuali e di legge, per un importo pari ad € 90.526,89;

che durante il  corso dei  lavori  è stato effettuato il  seguente pagamento intermedio all’impresa 
affidataria dei lavori:
Certificato di Pagamento relativo al 1° S.A.L. - Atto di Liquidazione n. 1636 del 26/10/2020 per un 
importo di € 66.126,62 oltre ad IVA di legge al 22%;

che il credito dell’impresa affidataria si attesta pertanto in € 24.400,26 oltre ad IVA di legge al 22% 
pari a €. 5.368,06, per un totale di € 29.768,32;

che nel quadro economico dell’intervento non si  registrano economie rispetto alla componente 
“Lavori”, mentre nelle “Somme a disposizione” si registra una economia di € 32,15 (compresa IVA) 
alla voce B.2) Allacci, ANAC, Imprevisti e ribasso;

VISTI
il D.Lgs. n.267/2000; 
il D. Lgs. n.50/2016;
lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 1 del 9/01/2015; 
il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di  approvare  il  Conto  Finale  -  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  “LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  SEMAFORICI  IN  CORRISPONDENZA  DEI  MANUFATTI 
STRADALI: SP12 DI SORAGNA AL KM 7+100, SP20 DEL BRATELLO AL KM 4+700, SP59 DI 
DIOLO AL KM 7+235, SP66 DI COMPIANO AL KM 22+750, SP588R DEI DUE PONTI AL KM 
14+200”,  redatto  in  data  in  data  08/11/2020  dal  Direttore  dei  Lavori  ing.  Giovanni  Catellani 
(allegato in copia al presente atto), dell’importo di € 90.526,89, (di cui € 86.476,89 di lavori, ed € 
4.050,00 per oneri della sicurezza), ai quali devono essere sommati € 19.915,92 per IVA di legge 
al 22% per complessivi € 110.442,80;

di liquidare la rata a saldo di € 24.400,26 oltre ad IVA di legge al 22% pari a €. 5.368,06, per un 
totale di € 29.768,32 alla Ditta affidataria Semafori Busnelli srl via Figino, 46/E – 20016 Pero (MI) 
P.IVA 03359900960;

Determina n. 1291 del 10/11/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di autorizzare lo svincolo della garanzia fidejussoria prestata dall’impresa affidataria dei lavori a 
titolo di cauzione definitiva di cui all’art. 103 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i, come sopra  
riportata;

di  dare  atto  che  rispetto  all’intero  quadro  tecnico  economico  risultano  economie  per  €  32,15 
(compresa IVA);

di dare atto che per il sottoscritto Responsabile del Procedimento non sussistono le condizioni di 
conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dalla  Legge  n. 
190/2012;

di confermare la somma complessiva di € 110.442,80 (di cui € 90.526,89 per lavori, comprensivi di 
€ 4.050,00 per oneri della sicurezza, ed ai quali devono essere sommati € 19.915,92 per IVA di 
legge al 22%), all’interno del QTE di complessivi di € 118.594,41, di cui al D.P 86/2020, al capitolo 
315200660000 Viabilità – Manutenzione Ordinaria, Titolo 1, Missione 10 (Trasporti  e diritto alla 
mobilità),  Programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice  bilancio  U.1.03.02.09.008 
(Manutenzione ordinaria e riparazioni di  beni immobili)  del  Bilancio di  previsione 2020 – 2022, 
annualità 2020, imp. 665/2020.

di dare atto che è stato autorizzato l’utilizzo del capitolo 315200660000 Viabilità – 
Manutenzione
Ordinaria da parte del Responsabile della U.O. competente, geometra Antonio Mesti;

di dare atto infine che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2020.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1291 del 10/11/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2677 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 315200660000 / 0 Variazione Sub-Impegno 556 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi -32,15

VIABILITA' Manutenzione ordinaria (E
570000576000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Variazione Sub-Impegni -32,15

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1291 / 2020 

Proposta n. 2677/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - LAVORI DI REALIZZAZIONE DI IMPIANTI SEMAFORICI IN 
CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI: SP12 DI SORAGNA AL KM 7+100, 
SP20 DEL BRATELLO AL KM 4+700, SP59 DI DIOLO AL KM 7+235, SP66 DI 
COMPIANO AL KM 22+750, SP588R DEI DUE PONTI AL KM 14+200" - 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - SVINCOLO 
FIDEJUSSIONE - LIQUIDAZIONE RATA A SALDO. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 10/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


